
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 643 del 10/08/2021

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

DELIBERAZIONE N.280/2021 – AGGIUDICAZIONE LOTTO N.2 / CIG. N. 805944506A - PROTESI
ORTOPEDICHE OTTEMPERANZA SENTENZA TAR CAMPANIA N.5187/2021 –
PROVVEDIMENTI

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 10/08/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: DELIBERAZIONE N.280/2021 – AGGIUDICAZIONE LOTTO N.2 / CIG. N. 805944506A -
PROTESI  ORTOPEDICHE  OTTEMPERANZA  SENTENZA  TAR  CAMPANIA  N.5187/2021  –
PROVVEDIMENTI

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico  –  amministrativi  per  l’adozione  del
presente provvedimento , ai sensi dell’art. 2 della L. n. 241/1990 e smi. e, in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’arrt. 6 bis della L. n. 241/1990 e smi.

PREMESSO CHE
- quest’Azienda con delibera del D.G. n. 280 del 30/03/2021, previa gara telematica negoziata per
l’affidamento mediante accordo quadro della fornitura pluriennale di protesi ortopediche autorizzata
dalla  So.re.sa.  Spa.,  ha  disposto  tra  l’altro  l’aggiudicazione  ex  art.  95,  comma  2,  del  D.Lgs.
n.50/2016 e smi. del lotto n.2 (Protesi d’anca doppia mobilità ad ancoraggio diafisario - CIG n.
805944506A) agli operatori economici indicati nell’allegata graduatoria (allegato n.1) ;
-  la  Ditta  Device  &  Tech  Srl.  con  ricorso  R.G.  n.  2166/2021  ha  impugnato  innanzi  al  TAR
Campania  la  suindicata  deliberazione  per  la  parte  riferita  all’aggiudicazione  di  detto  lotto,
assumendo l’illegittimità della graduatoria dell’accordo quadro;
- in data 27/07/2021, il Direttore della UOC Affari Legali (Prot. gen. n. 22451 - allegato n.2) ha
trasmesso  a  questa  UOC la  sentenza  n.5187/2021  pronunciata  dall’adito  TAR,  che  accoglie  il
ricorso  proposto  dalla  Ditta  Device  &  Tech  Srl.  contro  l’aggiudicazione  alla  Ditta  ZIMMER
BIOMET ITALIA Srl. (recte: 1° graduata ex Del. n.280/2021),  annullando il  provvedimento di
aggiudicazione e dichiarando contestualmente “l’inefficacia del contratto d’appalto sottoscritto tra
l’Amministrazione e la Zimmer Biomet Italia Srl…….”; 
- con nota Prot. gen. n.22531 del 28/07/2021 (allegato n.3) la scrivente Direzione ha trasmesso alla
Commissione  giudicatrice  di  cui  alla  deliberazione  dell’allora  Commissario  Straordinario
n.233/2019,  oltreché al Direttore della UOC Ortopedia e Traumatologia, l’intervenuta sentenza,
invitando i componenti del predetto organismo “ a riunirsi per procedere ad una nuova valutazione
…………….delle  offerte  dei  concorrenti  riguardo  al  criterio  valutativo  –  gamma e  misure  dei
prodotti”, come stabilito dalla richiamata pronuncia;  
CONSIDERATO CHE la Commissione giudicatrice con verbale del 30/07/2021, (allegato n.4) ha
preso  atto  dell’annullamento  in  parte  qua della  deliberazione  del  DG.  n.  280/2021  e,  in
ottemperanza alla sentenza TAR Campania n.5178/2021, ha riformulato la graduatoria del lotto n.2,
come emerge dalla documentazione di pertinenza (vedasi allegato n.5 al verbale del 30/07/2021,
allegato n. 4 al presente atto);
RITENUTO, attese le suesposte motivazioni, qui richiamate e trascritte, di 
- prendere atto della sentenza n.5187/2021 pronunciata dal TAR CAMPANIA, con cui viene annullata
la  deliberazione  del  DG n.281/2021 relativamente  all’aggiudicazione  del  Lotto  n.2  (Protesi  d’anca
doppia mobilità ad ancoraggio diafisario - CIG n. 805944506A) e dichiarata l’inefficacia del contratto
concluso con la Ditta Zimmer Biomet Italia Srl.;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-  prendere atto, altresì, delle conclusioni dei lavori della Commissione giudicatrice esplicitate nel
verbale del 30/07/2021, dandone pubblicazione sulla piattaforma SIAPS, con cui in ottemperanza
alla succitata sentenza  è stata riformulata la graduatoria del lotto n.2 (allegato n.5 al verbale del
30/07/2021 – già allegato n. 4 al presente atto);
-   approvare conseguentemente la  nuova graduatoria  concernente la  procedura negoziata  per la
conclusione di un accordo quadro per la fornitura in questione (LOTTO N. 2 CIG n. 805944506A),
secondo le quote di aggiudicazione spettanti agli operatori economici utilmente classificati
ed ai prezzi e per le quote di fornitura, specificatamente dettagliati negli allegati nn. 4
e 5 al verbale del 30/07/2021 (allegato n.4 al presente atto);
 ESAMINATI tutti gli atti innanzi richiamati ed allegati alla presente;

PROPONE

I - DI PRENDERE ATTO della sentenza n.5187/2021 pronunciata dal TAR CAMPANIA con cui
viene  annullata  la  deliberazione  del  DG n.281/2021 relativamente  all’aggiudicazione  del  Lotto  n.2
(Protesi  d’anca  doppia  mobilità  ad  ancoraggio  diafisario -  CIG  n.  805944506A)  e  dichiarata
l’inefficacia del contratto concluso con la Ditta Zimmer Biomet Italia Srl.;
II - DI PRENDERE ATTO altresì  delle conclusioni dei lavori  della Commissione giudicatrice
esplicitate nel verbale del 30/07/2021, dandone pubblicazione sulla piattaforma SIAPS, con cui in
ottemperanza alla succitata sentenza è stata riformulata la graduatoria del lotto n.2 (allegato n.5 al
verbale del 30/07/2021 – già allegato n. 4);
III - DI APPROVARE conseguentemente la nuova graduatoria concernente la procedura negoziata
per la conclusione di un accordo quadro per la fornitura pluriennale di protesi ortopediche per la
parte riferita al lotto n.2 , secondo le quote di aggiudicazione spettanti agli operatori economici
utilmente  classificati  ed  ai  prezzi  e  per  le  quote  di  fornitura,  specificatamente  dettagliati  negli
allegati nn. 4 e 5 al verbale del 30/07/2021 (allegato n.4 al presente atto);
 IV– DI IMPEGNARE la maggiore spesa di € 1.689,37 iva inclusa al 4% sul conto economico
n.5010108010  “dispositivi  medici  impiantabili  attivi”,  derivante  dalla  riformulazione  della
graduatoria riferita al lotto 2, come di seguito ripartita:
a)  € 301,67 pari a 5/28 sul bilancio 2021;
b) € 724,02 pari a 12/28 sul bilancio 2022;
c) € 663,68 pari a 11/28 sul bilancio 2023; 
V – DI  NOTIFICARE  copia  del  presente  provvedimento  alle  Ditte  DEVICE & TECH Srl.,
Innomed Srl.,  ZIMMER Biomet Italia Srl.  e Gruppo Bio - Impianti  SRL.,  incluse anche nella
graduatoria riferita al presente atto, oltreché alle altre Ditte concorrenti per il suddetto lotto, come
da atti di gara; 
VI - DI PROCEDERE altresì alla stipula dei nuovi contratti ed al successivo caricamento degli
stessi sulla piattaforma SIAPS;
VII  -  DI  CONFERMARE    DEC  della  presente  procedura  il  Direttore  della  Farmacia
Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VIII - DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt.92 e 100
del D.Lgs 159/2011 e smi., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;
IX  - DI PREVEDERE INOLTRE apposita clausola risolutiva espressa qualora la So.re.sa. Spa.
(soggetto  aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione / accordo quadro centralizzato; 
X -  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  ai
Direttori  delle  UU.OO.CCC  Gestione  Economico  -  Finanziaria,  Farmacia  Ospedaliera  ed
Ortopedia e Traumatologia, oltreché alla So.re.sa. Spa.; 
XI - DI RENDERE il medesimo atto immediatamente eseguibile.

ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme  alla vigente
normativa in materia;
                                                                                                       IL DIRETTORE ff U.O.C.
                                                                                                               PROVVEDITO RATO – ECONOMATO  

                                                                                                     Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore ff UOC Provveditorato ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore 
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario               Dr.ssa Angela Annecchiarico      ________________________

Il Direttore Amministrativo    Avv. Amalia Carrara    ________________________________

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I - PRENDERE ATTO della sentenza n.5187/2021 pronunciata dal TAR CAMPANIA con cui viene
annullata la deliberazione del DG n.281/2021 relativamente all’aggiudicazione del Lotto n.2 (Protesi
d’anca doppia mobilità ad ancoraggio diafisario - CIG n.  805944506A) e dichiarata l’inefficacia del
contratto concluso con la Ditta Zimmer Biomet Italia Srl.;
II  -  PRENDERE  ATTO altresì  delle  conclusioni  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice
esplicitate nel verbale del 30/07/2021, dandone pubblicazione sulla piattaforma SIAPS, con cui in
ottemperanza alla succitata sentenza è stata riformulata la graduatoria del lotto n.2 (allegato n.5 al
verbale del 30/07/2021 – già allegato n. 4 al presente atto );
III  -  APPROVARE conseguentemente la nuova graduatoria concernente la procedura negoziata
per la conclusione di un accordo quadro per la fornitura pluriennale di protesi ortopediche per la
parte riferita  al  lotto n.2,  secondo le  quote di aggiudicazione spettanti  agli  operatori  economici
utilmente  classificati  ed  ai  prezzi  e  per  le  quote  di  fornitura,  specificatamente  dettagliati  negli
allegati nn. 4 e 5 al verbale del 30/07/2021 (allegato n.4 al presente atto);
 IV  - IMPEGNARE  la maggiore spesa di € 1.689,37 iva inclusa al 4% sul conto economico
n.5010108010  “dispositivi  medici  impiantabili  attivi”,  derivante  dalla  riformulazione  della
graduatoria riferita al lotto 2, come di seguito ripartita:

a)  € 301,67 pari a 5/28 sul bilancio 2021;
b) € 724,02 pari a 12/28 sul bilancio 2022;
c) € 663,68 pari a 11/28 sul bilancio 2023; 

V  - NOTIFICARE copia del presente provvedimento alle Ditte DEVICE & TECH Srl., Innomed
Srl., ZIMMER Biomet Italia Srl. e Gruppo Bio - Impianti SRL., incluse anche nella graduatoria
riferita al presente atto, oltreché alle altre Ditte concorrenti per il suddetto lotto, come da atti di
gara; 
VI - PROCEDERE altresì alla stipula dei nuovi contratti ed al successivo caricamento degli stessi
sulla piattaforma SIAPS;
VII - CONFERMARE   DEC della presente procedura il Direttore della Farmacia Ospedaliera,
Dott.ssa Anna Dello Stritto; 
VIII - PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt.92 e 100 del
D.Lgs  159/2011  e  smi.,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IX - PREVEDERE INOLTRE apposita  clausola risolutiva espressa qualora la  So.re.sa.  Spa.
(soggetto  aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione / accordo quadro centralizzato; 
X - TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai Direttori
delle  UU.OO.CCC  Gestione  Economico  -  Finanziaria,  Farmacia  Ospedaliera  ed  Ortopedia  e
Traumatologia, oltreché alla So.re.sa. Spa.; 
XI  - RENDERE il medesimo atto immediatamente eseguibile.

                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE
                                                                            Gaetano Gubitosa

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.











































































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

DELIBERAZIONE N.280/2021 – AGGIUDICAZIONE LOTTO N.2 / CIG. N. 805944506A - PROTESI ORTOPEDICHE
OTTEMPERANZA SENTENZA TAR CAMPANIA N.5187/2021 – PROVVEDIMENTI

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 3 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2021 5010108010 - Dispositivi medici impiantabili attivi

€301,67

09/08/2021

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

2022 5010108010 - Dispositivi medici impiantabili attivi

€724,02

2023 5010108010 - Dispositivi medici impiantabili attivi

€663,68

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




